



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. september 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Ida Schiøler
Sagsnr.: 2024-08962
Dok.: 3367326

Besvarelse af spørgsmål nr. 1239 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1239 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1239 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Skydeplads fundet i nærheden af Kærshovedgård” fra TV Midtvest.dk den 8. juli 2024, herunder hvordan ministeren vil sikre tryghed for naboerne til Kærshovedgård, der blandt andet oplever, at en lokal naturplads tilsyneladende er blevet en skydeplads, hvor beboerne på Kærshovedgård øver sig på at skyde til måls?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestjyllands Politi.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politiet den 8. juli 2024 blev kontaktet af en anmelder, som under en gåtur i Gludsted Plantage havde fundet nogle genstande, der indikerede, at ukendte personer havde brugt et område i skoven til at skyde til måls efter bl.a. en aluminiumsgryde, en papskydeskive og flere tomme spiritusflasker, som var bundet op i træerne.

Vagtcentralen sendte en patrulje til området, og anmelder påviste stedet for patruljen. Patruljen foretog herefter gerningsstedsundersøgelse og sikrede en del effekter til videre undersøgelse. Senere samme dag blev området gennemført af en hundepatrulje og af politikredsens kriminaltekniske kontaktpersoner.

Politiets undersøgelser har endnu ikke ført til identifikation af de personer, som har skudt til måls i området, og politiet kan derfor fortsat ikke hverken be- eller afkræfte, hvorvidt der er tale om beboere fra Udrejsecenter Kærshovedgård.”

Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvis oplyse, at kriminalforsorgen driver Udrejsecenter Kærshovedgård på vegne af Udlændingestyrelsen. Der er mellem Udlændingestyrelsen og kriminalforsorgen indgået en samarbejdsaftale, en såkaldt operatørkontrakt, som

bl.a. nærmere beskriver kriminalforsorgens opgaver som indkvarteringsoperatør.

Det kan videre oplyses, at Udrejsecenter Kærshovedgård er et åbent udrejsecenter, hvor der er døgnbemanding af institutionsmedarbejdere fra kriminalforsorgen, videoovervågning og adgangskontrol, der sikrer, at alene personer med lovligt ærinde får adgang til udrejsecenteret.

Kriminalforsorgen kan bestemme, at en beboer, en besøgende eller andre, som ønsker adgang til Udrejsecenter Kærshovedgård, skal visiteres, når ordens- og sikkerhedsmæssige hensyn taler herfor. Visitation kan kun gennemføres med vedkommendes skriftlige samtykke.

Beboerne på udrejsecenteret er ikke frihedsberøvede og kan derfor frit komme og gå på centeret. Beboerne vil imidlertid som udgangspunkt være underlagt opholdspligt efter reglerne i hjemrejseloven, hvilket betyder, at de har pligt til at bo og overnatte på udrejsecenteret. Kriminalforsorgen har alene ansvar for den daglige drift af udrejsecenteret og fører således ikke tilsyn eller lignende med beboerne, når disse opholder sig uden for indkvarteringsstedet.

Det kan videre oplyses, at der er etableret en døgnbemandet politivagt på Udrejsecenter Kærshovedgård.

2. Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen vedrørende den i artiklen nævnte episode indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Vest, som Udrejsecenter Kærshovedgård organisatorisk hører under.

Kriminalforsorgen Vest har oplyst, at Udrejsecenter Kærshovedgårds tekniske afdeling den 8. juli 2024 blev kontaktet af politivagten beliggende på udrejsecenteret. Politivagten anmodede udrejsecentret om assistance med udlån af en stige, da Midt- og Vestjyllands Politi havde modtaget en henvendelse om, at der på et af Naturstyrelsens områder beliggende tæt på Udrejsecenter Kærshovedgård var blevet fundet affald, glasskår og flasker ophængt i træerne. Flaskerne hang så højt, at politiet ikke kunne få dem ned. En medarbejder fra udrejsecenterets tekniske afdeling kørte herefter til stedet med en stige og assisterede politiet med oprydningen.

Det bemærkes i øvrigt, at der er nultolerance over for enhver form for kriminalitet i udrejsecenteret, herunder besiddelse af ulovlige våben på centerets område, og at sådanne forhold bliver anmeldt til politiet og indberettet til Udlændingestyrelsen.”

For så vidt angår politiets indsats i relation til udrejsecenter Kærshovedgård, kan der henvises til Justitsministeriets besvarelse af 28. maj 2024 af spørgsmål nr. 427 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg.